CAN. 2.

Nec unus episcopus¹ episcopum ordinare præsumat propter arrogantiam ne furtivum beneficium præstitum videatur. Hoc enim in synodo Nicæna constat esse definitum.

Ainsi que l'a défendu le concile de Nicée, un évêque seul ne doit jamais se permettre d'en consacrer un autre.

CAN. 3.

Item, si quis post remissionem peccatorum², cingulum militiæ sæcularis habuerit, ad clerum admitti non debet.

mate cujuslibet provinciæ tam facile nemo præsumat, licet cum multis episcopis, in quocumque loco, sine ejus, ut dictum est, præcepto episcopum ordinare. Si autem necessitas fuerit, tres episcopi, in quocumque loco sint cum primatis præcepto ordinare debeant episcopum. On voit saint Augustin se plier à cette discipline lorsqu'il s'agit de l'ordination d'un évêque de l'ussala. Le diacre Ferrand dans son recueil (*Breviatio*, n. 4) écrit ce qui suit : *Ut episcopus a tribus ordinatur, consentientibus aliis per scripta cum confirmatione metropolitani vel primatis. Concilio Nicæno, tit. 4; item, tit. 6; concilio Antiocheno, tit. 18; concilio Laodicensi, tit. 12; concilio Carthaginensi sub antisite Genthlio, tit. 10; concilio universali Carthaginensi, tit. 48; concilio Zellensi ex epistola papæ Siricii.* (H. L.)

1. Le mot *episcopum* manque dans un ms. de Corbie et dans la 2^e lettre du pape Innocent à Victrice. Le diacre Ferrand (*Breviatio*, n. 6) a ainsi accoumodé les paroles de Sirice : *Ut unus episcopus episcopum non ordinet excepta Ecclesia Romana.* Au concile de Chalcedoine, action xi^e, nous voyons que Basus fut sacré évêque d'Ephèse par un certain Olympius, évêque de Théodosiopolis. Mais celui-ci soutint qu'on lui avait fait violence car, disait-il : *extra rationem canonum est, solum episcopum disponere Ecclesiam et maxime tantæ metropolis.* Théodoret, *Hist. eccles.*, l. V, c. xxiii, P. G., t. lxxxii, col. 1248, affirme qu'Evagrius *contra ecclesiasticas regulas ordinatum, quia solus Paulinus eum elegerat, cum absque tribus episcopis ordinationem cujus quam fieri canones velent.* Les Pères d'un concile « *Reginis burgensis* » consultèrent le pape Léon III sur la question de savoir si les chorévêques étaient évêques. Ils n'y pouvaient croire pour cette raison que « *quia nec ad quandam civitatis episcopalem sedem titutali erant, nec canonice a tribus episcopis ordinati;* » considération qui se trouve dans un capitulaire d'Aix-la-Chapelle, de l'année 803, can. 4, 6. (H. L.)

2. Rémission obtenue par le baptême. Ferrand attribue ce canon au concile de Zelle et il le rend de la façon suivante : *Ut qui post baptismum sæculari militiæ nomen dedit ab ordinatione arceatur.* Le concile de Tolède tenu en l'an 400, promulgue dans son canon 8^e : *Si quis post baptismum militaverit, et chlamydem sumpserit, aut cingulum, etiamsi graviora non admiserit, si ad clerum admissus fuit, diaconii non accipiat dignitatem.* Les canons adressés aux évêques de la Gaule par le pape Sirice offrent l'explication suivante (can. 4) : *De eo qui militaverit jam fidelis militiæ sæculari, notitia est*

Quiconque a servi dans l'armée après son baptême ne peut plus être élevé à la cléricature.

[46]

CAN. 4.

Ut mulierem, id est, viduam¹, clericus non ducat uxorem.

Un clerc d'un degré inférieur ne doit pas épouser une veuve.

CAN. 5.

Ut is, qui laicus viduam duxerit, non admittatur ad clerum.

Celui qui, étant laïque, s'est marié avec une veuve ne peut être élevé ensuite à la cléricature.

CAN. 6.

Ut de aliena ecclesia ordinare clericum nullus usurpet².

Nul ne doit ordonner les clercs appartenant à une église étrangère.

CAN. 7.

Ut abjectum clericum alia ecclesia non admittat.

Une autre église ne doit pas accepter un clerc qui a été déposé.

CAN. 8.

Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur ex eo quod rebaptizant.

Ceux qui viennent des novatiens ou des montenses³, doivent être reçus

quod utatur publica libertate, quis enim potest illum custodire, quis negare vel spectaculis interfuisse, vel pecuniæ utilitate impulsus, a violentia et injustitia immunem esse non potuisse. (H. L.)

1. Ferrand, (*Breviatio*, n. 3) donne ce qui suit : *Ut mulierem clericus non ducat uxorem* ; et cette prescription reparait dans les mêmes termes dans la lettre du pape Innocent à Victrice de Rouen. On peut donc se demander si ces mots : *id est viduam*, ne seraient pas une glose marginale introduite dans le texte. Le sens du mot *mulier* peut prêter à l'équivoque, parce qu'il peut s'entendre de tout individu du sexe féminin ou bien de celle-là seule qui a usé du mariage. Saint Jérôme, *Epist.*, LXXXIII, *Ad Oceanum*, dit à ce propos : *Mulierem, id est γυναικα, juxta græci sermonis ambiguitatem, in his omnibus testimoniis intellige*, et peu après il fait remarquer que *unius uxoris virum* peut s'entendre comme *unius mulieris virum, ut ad coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas*. Saint Ambroise, *De instit. virgin.*, c. v, n. xxxvi, *P. L.*, t. xvi, col. 328, soutient que le nom de *mulier* indique *non corruptelæ sed sexus vocabulum*. (H. L.)

2. Voir à Nicée, canon 7^e ; Antioche, canon 22^e ; Sardique, canon 16^e. (H. L.)

3. Saint Epiphane, *Anchoratus*, c. xiii, *P. G.*, t. XLIII, col. 40, nous apprend

après qu'on leur aura simplement imposé les mains, et cela parce qu'ils rebaptisent.

Une ordonnance semblable avait été portée par le 8^e canon de Nicée, et la présente doit être ainsi expliquée : « Lorsque des clercs novatiens — car il s'agit ici, de même que dans le précédent canon, de clercs et non pas de laïques — veulent entrer dans l'Église, ils ne doivent pas être ordonnés de nouveau, mais on se contentera de leur imposer les mains, comme on le fait pour les laïques qui ont été baptisés par des hérétiques. » Le concile motive cette manière de faire : *ex eo quod rebaptizant*. Les Ballerini supposent qu'il faut lire : *præter eos quos rebaptizant*¹, et ils s'appuient sur l'autorité du pape Innocent I^{er} qui, réitérant mot pour mot cette ordonnance, traduit ainsi la phrase en question : *præter eos, si qui forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt*².